ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 10.02.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. తృణ ధాన్యాలు, కూరగాయలకు ఎంతో ప్రాముఖ్యత ఉందని ఈ రోజు జరిగిన పరీక్ష పే చర్చా కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ స్పష్టం చేశారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ ఉదయం మహాకుంభ మేళా త్రివేణి సంగమంలో పుణ్య స్నానం ఆచరించి, ప్రత్యేక పూజలు చేశారు.
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి ఐదు రోజుల పాటు ఫ్రాన్స్, అమెరికా పర్యటనలకు పెళ్తారు.
- 4. 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరంలో స్మార్ట్ ఫోన్ల ఎగుమతి 2 లక్షల 25 పేల కోట్ల రూపాయల విలువను దాటుతుందని కేంద్ర మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ చెప్పారు.

PPC - 2025

ఈ రోజు జరిగిన పరీక్ష పే చర్చా కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మట్లాడుతూ తృణ ధాన్యాలు, కూరగాయలకు ఎంతో ప్రాముఖ్యతను స్పష్టం చేశారు. పరీక్షల సమయంలో విద్యార్ధులలో మానసిక వత్తిడిని తగ్గించి, ఆత్మవిశ్వాసాన్ని పెంచేందుకు ప్రతి సంవత్సరం ప్రధానమంత్రి నిర్వహించే పరీక్ష పే

చర్చ కార్యక్రమం 8వ సంచిక ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలోని భారత్ మంటపంలో ముగిసింది. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.. విద్యార్థులు పరీక్షల్లో ఒత్తిడిని అధిగమించడంపై ప్రసంగించారు.

-----బైట్-----

పోషకాహారంపై నిద్ర ఆధారపడి ఉంటుందని అన్నారు. నిద్ర ఆశ్యకత గురించి పైద్య శాస్త్రం స్పష్టం చేస్తుందని అన్నారు. ఉదయం పూట సూర్య రశ్మిలో విద్యార్ధులు సమయం గడపాలని ప్రధానమంత్రి కోరారు. వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలకు చెందిన 36 మంది విద్యార్ధులు సేరుగా ప్రధానమంత్రితో సంభాపించారు. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా వివిధ రంగాలకు చెందిన ప్రముఖులు తమ అనుభవాలను విద్యార్ధులతో పంచుకుంటున్నారు. ఈ కార్యక్రమం ఆకశవాణి, దూరదర్శన్, PMO యూట్యూట్ చాసెల్, కేంద్ర విద్య, సమాచార, ప్రసార శాఖల మంత్రిత్వ శాఖల సామాజిక మాధ్యమ ధానళ్లలో ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతోంది. ప్రధానమంత్రి విద్యార్ధుల ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇచ్చారు. కాగా తెలంగాణ కు చెందిన అలిపేలా సాయితేజా ప్రధానమంత్రితో పరీక్షలపై మాట్లాడారు.

NSD

DAY - MAHAKUMBH - PREZ

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ ఉదయం మహాకుంభ మేళా త్రిపేణి సంగమంలో పుణ్య స్నానం ఆచరించి, ప్రత్యేక పూజలు చేశారు. అనంతరం అక్షయవత్, బడే హనుమాన్ ఆలయాన్ని రాష్ట్రపతి సందర్శిస్తారు. డిజిటల్ మహాకుంధ్ ఎక్స్ పీరియన్స్ సెంటర్లో ఆధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానం ద్వారా మహాకుంభ మేళాను

రాష్ట్రపతి వీకించారు. ఉత్తరప్రదేశ్ గవర్నర్ ఆనందిబెన్ పటేల్, ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. కాగా ఇప్పటివరకు 43 కోట్లకు పైగా భక్తులు, యాత్రికులు మహాకుంభ మేళాలో పవిత్ర స్పానం ఆచరించారు.

NSD

PM-AI ACTION SUMMIT 2025

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి ఐదు రోజుల పాటు ఫ్రాన్స్, అమెరికా దేశాల్లో పర్యటిస్తారు. ఫ్యూహాత్మక, ఆర్థిక, సాంకేతిక, భాగస్వామ్యాలను బలోపతం చేసే లక్యంతో ప్రధానమంత్రి ఈ పర్యటన చేపట్టారు. ముందుగా నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి 12వ తేదీ వరకు ఫ్రాన్స్ లో పర్యటిస్తారు. అక్కడ కృత్రిమ మేధా కార్యాచరణ శిఖరాగ్ర సదస్సులో పాల్గొంటారు. మర్సల్టీ లో భారత కొత్త కాన్సులేట్ జనరల్ కార్యాలయాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఫ్రాన్స్ లో భారత రాయబారి సంజయ్ కుమార్ సింగ్లా ఈ సందర్భంగా ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ... కృత్రిమ మేధస్సు కేవలం కొద్ది మందికి, కొన్ని కంపెనీలకు మాత్రమే పరిమితం కాకూడదన్నదని భారత్ ఉద్దేశమని అన్నారు. మార్సల్టీ లో కొత్త భారత కాన్సులేట్ జనరల్ కార్యాలయం ప్రారంభం భారత్, మధ్య ప్రాచ్యం, యూరప్ ఆర్థిక కారిడార్ కు ప్రధాన మైలురాయిగా నిలుస్తుందని ఆయన చెప్పారు. ఫ్రాన్స్ పర్యటన అనంతరం ప్రధానమంత్రి 12, 13 తేదీల్లో రెండు రోజుల పాటు అమెరికాలో పర్యటిస్తారు.

NSD

AERO INDIA- RAJNATH SINGH

ఏరో ఇండియా 15వ ఎడిషన్ బలమైన స్వావలంబన కలిగిన భారతదేశం అసే ప్రభుత్వ దార్ళనికతను ముందుకు నడిపిస్తుందని రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ అన్నారు. ఈ ప్రదర్శన యువతకు స్ఫూం వ్వడం, శాస్త్రీయ స్వభావాన్ని కల్పించడం, ఆవిష్కరణ స్ఫూర్తిని పెంపొందిస్తుందన్నారు. టెంగళూరులో నిన్న జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో రాజ్నాథ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ, ఈ రోజు ప్రారంభమవుతున్న ఏరో ఇండియా ప్రదర్శన అసేది నూతన భారత శక్తి, సుస్థిరత, స్వావలంబనను ప్రదర్శించే పేదిక అని అన్నారు. ఈ రోజు నుండి ప్రారంభమయ్యే ఏరో ఇండియా 2025 ప్రదర్శన మొదటి మూడు రోజులలో వ్యాపార కార్యకలాపాలు జరుగుతాయి. ఈ నెల 13, 14 తేదీలలో ప్రజలను ప్రదర్శనకు అనుమతిస్తారు.

N	C	n
IN	3	v

INDIA-IPHONE EXPORT

ఈ ఆర్థిక సంవత్సరంలో ఐఫోన్ల ఎగుమతుల్లో భారతదేశం మొదటిసారిగా లక్ష కోట్ల రూపాయలను సాధించింది. ప్రభుత్వ ఉత్పత్తి ఆధారిత ఫ్రోత్సాహక పధకం తోనే ఈ గణాంకాలను సాధించామని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ ఒక ఆంగ్ల దిన పత్రిక వ్యాసాన్ని ఉటంకిస్తూ తెలిపారు. 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరంలో మొత్తం స్మార్ట్ ఫోన్ల ఎగుమతి 2 లక్షల 25 పేల కోట్ల రూపాయల విలువను దాటుతుందని అంచనా పేస్తున్నట్లు మంత్రి చెప్పారు.

N	S	D

IIAS-DARPG INDIA CONFERENCE 2025

ఈ రోజు నుండి ఐదు రోజుల పాటు జరిగే IIAS-DARPG ఇండియా సదస్సు 2025 ను న్యూడిల్లీలోని భారత్ మండపంలో కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ప్రారంభిస్తారు. ఈ నెల 14వ తేదీ వరకు జరిగే ఈ సదస్సుకు ఇప్పటివరకు 55 దేశాల నుండి 240 మంది ప్రతినిధులు నమోదు చేసుకున్నారు. తదుపరి తరం పరిపాలన సంస్కరణలు, చివరి మైలురాయిని చేరుకోవడం అసే ఇతివృత్తంతో ఈ సదస్సును నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సదస్సులో ప్రజా పరిపాలన, పాలన విధాన రూపకల్పనలో ఆవిష్కరణల పై చర్చిస్తారు. దక్షిణాసియా దేశాల్లో మొదటిసారిగా ప్రజా పరిపాలనపై IIAS సదస్సుకు మన దేశం ఆథిత్యం ఇస్తుండగా, కేంద్ర పరిపాలనా సంస్కరణలు ప్రజా ఫిర్యాదుల శాఖ - DARPG ఈ సదస్సును నిర్వహిస్తోంది.

ı	V	5	ח
ı	v	_	u

ISRAEL CABINET MEETING

అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ గాజా స్ట్రిప్ పై తీసుకున్న నిర్ణయాలపై ఇజ్రాయెల్ ప్రధాన మంత్రి బెంజమిన్ సెతన్యాహు తమ మంత్రివర్గంతో చర్చించారు. వాపింగ్టన్ నుండి తిరిగి వచ్చాక నెతన్యాహు మంత్రివర్గ సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ, ట్రంప్ నిర్ణయాలు ఇజ్రాయెల్కు అనేక అవకాశాలను అందిస్తుందని, గాజా భవిష్యత్తు విషయంలో పాలస్తీనా విమోచన సంస్థను భాగస్వామిని చేయాలన్న ఆలోచన కంటే ఇజ్రాయెల్కు అమెరికా ప్రణాళిక మెరుగైన ప్రత్యామ్నాయాన్ని అందిస్తుందని నెతన్యాహు అన్నారు. హమాస్నను

నిర్మూ కించడం, ఇజ్రాయెల్ బందీలను విడిపించడం, గాజా ఇకపై ఇజ్రాయెల్కు ముప్పు కలిగించకుండా చూసుకోవడం, నిర్వాసితులైన ఇజ్రాయెల్ పౌరులను తిరిగి తీసుకురావడం వంటి అనేక కీలక అంశాలతో పాటు ఇరాన్ అణ్వాయుధాలను కొనుగోలు చేయకుండా నిరోధించడం వంటి అంశాలపై ట్రంప్, సేతన్యాహూ మధ్య చర్చలు సాగాయి.

NSD

LEBANON- RETALIATORY STRIKES

సిరియా నుండి జరిపిన ఫిరంగి కాల్పులకు ప్రతిస్పందనగా ప్రతీకార దాడులు ప్రారంభించినట్లు లెబనీస్ సైన్యం ప్రకటించింది. లెబనీస్ సరిహద్దు ప్రాంతాలపై పదేపదే ఫిరంగి దాడులు జరుగుతున్నాయని సైన్యం సోసామాజిక మాద్య మ పేదికలో లెబనాన్ సైన్యం పేర్కొంది. పర్యవేక్షణ పాయింట్లు, గస్తీ, తాత్కాలిక తనిఖీ కేంద్రాల ఏర్పాటుతో సహా సరిహద్దులో అసాధారణమైన భద్రతా చర్యలు అమలు చేస్తున్నామని, పరిస్థితిని నిశితంగా పర్యవేక్షిస్తున్నామని అవసరమైన విధంగా తగిన చర్యలు తీసుకుంటామని లెబనాస్ సైన్యం తెలిపింది.

NSD

FISHERMEN ARRESTED

తమిళనాడులోని రామేశ్వరం నుండి వచ్చిన 14 మంది మత్స్యకారులను శ్రీలంక నావికాదళం ఈరోజు అరెస్టు చేసింది. నిన్న రామేశ్వరం నుండి 400 కి పైగా పడవల్లో మత్స్యకారులు చేపలు పట్టడానికి పెళ్లారు. వారిలో చాలా మంది ధనుష్కోడి, తలైమన్నార్ మధ్య మన్నార్ గల్ఫ్ జలాల్లో చేపలు పడుతున్నారని శ్రీలంక నావికాదళం పేర్కొంది. తమ ప్రాదేశిక జలాల సరిహద్దు దాటి వచ్చారని ఆరోపిస్తూ వారిని అదుపులోకి తీసుకున్నారు. రెండు మర పడవలను కూడా శ్రీలంక నౌకా దళ అధికారులు స్వాధీనం చేసుకున్నారు.

NSD

J&K: NEW TOURIST DESTINATIONS

జమ్మూ కాశ్మీర్లో, ఏడు కొత్త పర్యాటక ప్రదేశాలలో స్కీయింగ్ వినోద క్రీడకు గల సాధ్యాసాధ్యాలను తెలుసుకుసేందుకు ప్రభుత్వం ప్రక్రియను ప్రారంభించింది. కేంద్రపాఠిత ప్రాంతం కాశ్మీర్లలో నాలుగు, జమ్మూ ప్రాంతంలో మూడు పర్యాటక ప్రాంతాలలో పర్యాటక రద్దీని పెంచడమే లక్ష్యంగా ఈ ప్రక్రియ చేపట్టారు. 2024లో రికార్డు స్థాయిలో 2.95 మిలియన్ల పర్యాటకులు జమ్మూ కాశ్మీర్ ను సందర్భించారని ఆకాశవాణి జమ్మూ ప్రతినిధి తెలిపారు. అలాగే 2023లో 2.71 మిలియన్ల మంది 2022లో 2.67 మిలియన్ల మంది పర్యాటకులు సందర్భించారని ప్రతినిధి తెలియజేశారు.

NSD

TRIPTI::ABHISHEK MP-I
IIAS-DARPG INDIA CONFERENCE 2025

10.02.2025

IIAS-DARPG India Conference 2025 will begin at Bharat Mandapam in

New Delhi from today. Union Minister Dr. Jitendra Singh will inaugurate the Conference which will be held till 14 of this month. So far 240 delegates have registered from 55 countries. The theme of the conference is the Next Generation Administrative Reforms- Reaching the Last Mile. Over 350 papers have been submitted for presentation during the Conference. The platform will discuss and explore innovations in public administration, governance, and policy making. This is the first time India is hosting the IIAS Conference on Public Administration and, making it the first South Asian country to do so. The Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG) is hosting this Conference in New Delhi.

<<>>> NET/0548

MN 10.02.2025

INDIA-IPHONE EXPORT

India clocked ONE lakh crore rupees in exports of Iphone for the first time this financial year. Sharing an article in an English daily, Electronic and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw credited the government's Production Linked Incentive Scheme for achieving these figures. He said that the overall smartphone export is expected to cross 2.25 lakh crore rupees next financial year 2025.

MP-I

<><>SUMIT/0958 HRS

TRIPTI MP-II 10.02.2025 ISRAEL CABINET MEETING

Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu discussed with his cabinet the controversial "revolutionary" plan of the U.S. President Donald Trump for the Gaza Strip. After returning from Washington, PM Netanyahu told a cabinet meeting that Trump's vision, which he is determined to implement, offers many possibilities for Israel. Netanyahu argued that it provides a better alternative for Israel than the previous idea of involving the Palestinian Liberation Organization in Gaza's future.

The two leaders have aligned on several key objectives, including

eliminating Hamas, securing the release of Israeli hostages, ensuring Gaza no longer poses a threat to Israel, and bringing back displaced Israeli residents. Another major goal is to prevent Iran from acquiring nuclear weapons. Trump's plan includes taking control of Gaza, moving Palestinians to neighboring countries, and redeveloping the area. Additionally, Netanyahu raised the idea of Saudi Arabia establishing a Palestinian state within its own borders.

Both leaders' remarks have sparked strong regional and international backlash, with widespread condemnation over the proposed displacement of Palestinians and a reaffirmation of support for the two-state solution.

<<>>> NEELAM/IANS/0817

JEETENDRA NP-I 09.02.2025 FISHERMEN ARRESTED

Fourteen fishermen from Rameswaram in Tamil Nadu were arrested by the Sri Lankan Navy today for allegedy entering the waters of the island country. The Sri Lankan authorities also seized two mechanized boats from the possession of the detained fishermen. Fishermen in more than 400 boats went fishing from Rameswaram yesterday. Many of them were fishing in the waters of the Gulf of Mannar between Dhanushkodi and Thalaimannar. The Sri Lankan navy said it arrived in the area and seized 2 boats with registration numbers IND TN 10 MM 979 and INT TN 10 MM 2530 for allegedly crossing the border. This incident has created turmoil among Rameswaram fishermen.

NET/2302HRS

MN::DIVYA DP-I 10.02.2025

DAY - MAHAKUMBH - PREZ

President Droupadi Murmu arrived in Mahakumbh, Prayagraj this morning. She will take a holy dip and perform Pooja at Triveni Sangam, the confluence of Ganga, Yamuna and Saraswati river. The President will also visit Akshayvat and Bade Hanuman Temple in Prayagraj. She will explore the depth of Mahakumbh through modern technology at the Digital Mahakumbh Experience Centre. Uttar Pradesh Governor Anandiben Patel and Chief Minister Yogi Adityanath are also present on the occasion.

Over 43 crore devotees and pilgrims have attended the Mahakumbh

so far and taken a holy dip in Triveni Sangam.

<><>DIPENDRA/ADARSH/PRAYAGRAJ,/MAIL, 1040 HRS.

KGS EP-I 09-02-2025

AERO INDIA- RAJNATH SINGH

On the eve of the 15th edition of Aero India, Defence Minister Rajnath Singh said that the event will drive forward the government's vision of a strong and self-reliant India besides serving as a source of inspiration for our youth, fostering scientific temperament and a spirit of innovation. Addressing a press conference in Bengaluru, Rajnath Singh said that Aero India is a platform that showcases the strength, resilience, and self-reliance of New India. It is not just crucial for India's defence preparedness, but it also plays a pivotal role in shaping the future of our nation, he added.

The Defence Minister underlined that it will demonstrate our defence capabilities and forge global partnerships.

The first three days of Aero India 2025, beginning from tomorrow, will be business days, while February 13 and 14 have been set as public days to allow people to witness the show. The event will provide a platform for forging partnerships between foreign and Indian firms and the discovery of new avenues in the global value chain to accelerate the indigenisation process.

NET/1950 Hrs.

TRIPTI MP-II

10.02.2025

LEBANON- RETALIATORY STRIKES

The Lebanese army announced that it had launched retaliatory strikes in response to artillery fire from Syria. In a statement posted on social media platform, the army reported repeated shelling of Lebanese border regions, and confirmed its units continued to respond accordingly. Exceptional security measures are being implemented along the border, including the establishment of monitoring points, patrols, and temporary checkpoints. The army emphasised that it is closely monitoring the situation and will take appropriate measures as needed.

Country's National News Agency yesterday reported that rockets

launched from Syria landed in several villages in eastern Lebanon and two Syrian drones were shot down over the border area. Clashes between Lebanese clans and armed groups near Hermel, close to the Lebanese-Syrian border, have resulted in casualties over the past few days. Earlier, the Lebanese army said that it had ordered troops deployed along the Syrian border to retaliate against fire originating from Syrian territory.

<<>>> NEELAM/IANS/0815

MN::DIVYA DP-I 10.02.2025

J&K: NEW TOURIST DESTINATIONS

In Jammu and Kashmir, the Government has initiated the process to assess the feasibility of skiing at seven new tourist destinations-.0. four in Kashmir and three in the Jammu region aimd increased tourist footfall in the Union Territory. Akashvani Jammu Correspondent reports that a record 2.95 million tourists visited J&K in the year 2024, up from 2.71 million visitors in 2023, and 2.67 million in 2022. The new tourist destinations where the scope of skiing is being assessed are Sonamarg in Ganderbal district, Doodhpathri and Tosamaidan in Budgam district, and Bangus in Kupwara district whereas in Jammu region, these destinations are Sarthal in Kathua district, Sanasar-Patnitop in Ramban district and Bhaderwah in Doda district. The Jammu and Kashmir Cable Car Corporation (JKCCC) has been nominated as the Nodal Agency by the Tourism Ministry of J&K for the identification of the new skiing sites and preparation of a feasibility report for these sites. For assessing feasibility of skiing at new destinations, the JKCCC have floated tenders in order to take the services of the interested consultancy firm(s) and the qualified bidders will be tasked with carrying out the inspection of all the new sites and conduct an assessment of skiing, considering various factors, like tourist footfall in the particular area, duration of snowfall in that area, snow longevity, slope of the particular area, among other factors. Thereafter, the evaluated sites will be approved by the Board of Directors for the preparation of the Detailed Project Report (DPR) for installation of ski drag lifts/chair lifts and preparation of ski slopes besides other infrastructure for the new ski destinations.

N. Gulshan Raina, Jammu, Mail, 0930 hrs.

DP-I

-PARIKSHA PE CHARCHA EARLY

Prime Minister Narendra Modi has highlighted the importance of millets and vegetables. He was interacting with students in the eighth edition of the popular interactive program 'Pariksha Pe Charcha' in New Delhi. In a video released today, the Prime Minister addressed students on how to overcome stress and anxiety during exams. He emphasised the importance of nutrition and wellness stating that absence of illness does not equate to being healthy. The Prime Minister also pointed out that sleep is dependent on nutrition, highlighting that medical science recognizes the importance of sleep. He encouraged students to spend time in the morning sun.

(BYTE-PM)

He also gave tips to students on mastering pressure, acknowledging that low grades often create a tense environment at home. He advised students to prepare without stressing over this pressure and to keep challenging themselves.